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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření průtočného množství. Spolu

s teplotou a tlakem je průtočné množství nejčastěji snímaná veličina prakticky ve všech

průmyslových odvětvích. Jakékoli nepřesnosti v měření mohou znamenat citelnou

finanční ztrátu provozovatele technologického procesu. Z tohoto důvodu vyžaduje

měření průtoku hluboké poznání v oblasti hydromechaniky, chemie, elektrotechniky a

elektroniky. Vzhledem k rozsáhlému spektru známých principů měření průtoku jsou

v této diplomové práci uvedeny pouze ty nejpoužívanější a nejvíce vyvíjené.
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Abstract

This diploma thesis presents principles of flow measurement. The flow rate is one

of the most frequently measured variables in the industry. Any inaccuracies cause

significant financial loses. That is the reason why it is necessary to learn regularities,

which are common with measuring of flow rate. There are many measuring principle

and therefore the most commonly used are selected.
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Seznam nejvýznamnějších symbolů

symbol rozměr význam

ρ kg/m
3
hustota média

T K, °C teplota média

κ - izoentropický exponent

z - kompresibilitní faktor

v m/s rychlost proudění média

S m
2
průtočný průřez

D mm světlost potrubí

QV m
3
/s objemový průtok

Qm kg/s hmotnostní průtok

pc Pa celkový tlak

ps Pa statický tlak

pd Pa dynamický tlak

η N.s.m
-2

dynamická viskozita

υ m
2
/s kinematická viskozita

Re - Reynoldsovo číslo

Ma - Machovo číslo

c m/s rychlost zvuku

Sr - Strouhalovo číslo

fk Hz frekvence odtrhávání vírů

Fr - Froudovo číslo

ζ - součinitel tření

k mm absolutní drsnost kanálu

ξ - součinitel místních ztrát

h m přepadová výška

μ - koeficient přepadu

αu - úhrnný průtokový součinitel

α ° refrakční úhel UZ průtokoměrů

ε - expanzní součinitel

β - poměrné zúžení škrtící orgánu

Δpz Pa tlaková ztráta

up V pohybové napětí indukčního průtokoměru

ut V transformační napětí indukčního průtokoměru

C - průtokový součinitel pro clonu a dýzu

γ N.m
-3

měrná tíha vlhkého vzduchu

Seznam zkratek
AGA Švédská firma v oblasti plynárenství

GERG Groupe Europeen des Rechechés Gazieres

ASME American Society Of Mechanical Engineers

IAPS

International Association of Physics

Students

AICHE American Institute of Chemical Engineers

CFD Computational Fluid Dynamics

DSP Digitální signálový procesor

API American Petroleum Institute

PVDF Polyvinylidenfluorid

PFA Perfluoroalkox

PTFE Polytetrafluorethylen

PCTFE Polychlorotrifluoroethylen
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Úvod

V první kapitole mé diplomové práce nastiňuji vlastnosti protékajících médií,

které je nutné při měření průtoku respektovat. V další části práce popisuji

nejpoužívanější průmyslové snímače průtoku. Dělení snímačů je provedeno z hlediska

použití v uzavřených či otevřených kanálech. Ve třetí kapitole je uvedeno aplikační

porovnání popsaných snímačů z hlediska přesnosti, cena a odolnosti vůči agresivnímu

prostředí. Diplomová práce dále obsahuje návrh aplikace pro měření průtočného

množství odpadní vody. Posledním bodem práce je měření průtoků škrtícím orgánem na

školní vzduchové trati. Cílem měření bylo porovnat tlakovou ztrátu clony a dýzy. Pro

dané měření jsem navrhl potřebné prostředky a postupy.
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1. Teorie proudění

1. 1. Termodynamika tekutin

Měření proteklého množství je poměrně značně závislé na termodynamických

vlastnostech měřeného média, zejména na jeho hustotě a viskozitě. Tyto veličiny

zpravidla nebývají konstantní, neboť se mění s teplotou a tlakem. Hodnoty hustoty a

viskozity jsou pro různé látky vzhledem k tlaku a teplotě tabelovány. Problém nastává

v případě směsi látek, kdy je nutné hustotu a viskozitu odhadnout. [2]

Měřené médium představuje plyn, kapalinu, případně páru a lze ho souhrnně

nazvat jako tekutinu. Oproti pevným látkám se tekutiny vyznačují velkou pohyblivostí.

I sebemenší síla vyvolá pohyb tekutiny (deformaci) za předpokladu, že je pohyb

neomezován. V ideálních tekutinách neexistuje vnitřní pnutí, tudíž mají tendenci svůj

tvar přizpůsobit prostoru, ve kterém se nachází. Reaguje-li látka pod vlivem

mechanického namáhání současně jako hookovská pevná látka i jako viskózní

newtonovská kapalina, mluvíme o viskoelastických látkách. Mezi viskoelastické látky

patří například polymerní materiály. [2]

Hustota kapalin je v porovnání s plyny přibližně o 3 řády větší. V kapalinách jsou

molekulové vazby o poznání pevnější než v plynech. Střední vzdálenost mezi

molekulami v plynu je mnohem větší než v případě kapaliny. Z toho důvodu jsou plyny

stlačitelnější. Vzhledem k atomární struktuře a neustálému pohybu molekul je poměrně

obtížné chování tekutiny matematicky-fyzikálně popsat. [2]

V praxi, kde jsou rozměry daleko větší, než je střední vzdálenost molekul, se pro

matematicko-fyzikální popis zavádí model – kontinuum, které je použitelné jak pro

tekutiny, tak pro pevné látky. Kontinuum se vyznačuje spojitým vyplněním systému.

Idealizace tímto modelem je možná v případě, že se neuvažují děje v mikroměřítku na

molekulární úrovni. Hranice použitelnosti této idealizace je dána elementárním

objemem dV. V kontinuu je poměr rozložení hmotnosti vůči uvažovanému objemu

konstantní. Při zmenšování objemu je od jisté míry nutné uvažovat s nahodilým

pohybem elementárních částic. V takovém případě už poměr není konstantní a rozložení

hmotnosti se mění v nespojité. [2]
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Informaci o rozložení hmotnosti v objemu udává hustota tekutiny ρ [kg/m
3
],

jelikož je definována jako poměr změny hmotnosti v elementárním objemu. [2]

dV

dm
 (1. 1. 1)

Hustota se v čase i v místě může měnit, a proto se nazývá jako místní a okamžitá

hustota. Pohyb tekutiny je v mnoha případech nutný popsat dynamicky. Za těchto

podmínek se uplatňují místní a okamžité veličiny. Působení sil v kontinuu je podle

zdroje síly rozděleno do dvou oblastí:

1. Objemové síly – Síly vyvolané vnějším zdrojem. Magnetická a elektrostatická

síla, dále gravitační a odstředivá síla. Síla je převedena na extenzivní veličinu. Pro

popis proudění je pak zavedena měrná síla, jejíž rozměr je dle 2. Newtonova

pohybového zákona [m.s
-2

], protože jde z fyzikálního hlediska o zrychlení

vyvolané vnějším silovým působením. [2]

2. Plošné síly – Vyvolané vnitřním zdrojem. Molekuly uvnitř systému se oproti

vnějšku chovají rozdílně. Mezimolekulová hybnost je neustále předávána, což má

za následek vytvoření vnitřních a povrchových sil projevujících se na hranici

systému a okolí (tlaková a viskozitní síla). Zavedením tenzoru druhého řádu je

možné plošnou sílu převést na intenzivní veličinu. [2]

Kromě hmotnosti, respektive kromě rozložení hmotnosti (hustoty) je žádoucí znát

stavové veličiny média a vztahy mezi nimi. Stavové veličiny měřeného média jsou

termodynamická teplota T [K], tlak p [Pa] a objem V [m
3
]. Vztahy a zákonitosti mezi

stavovými veličinami udává Boyle-Marriotův a Gay-Lusssacův zákon. Jak je uvedeno

níže, vztahy mezi stavovými veličinami pro reálný plyn neplatí v celém rozsahu

stavových veličin a liší se pro různé reálné plyny.

Z toho důvodu se zavádí náhradní model reálných plynů – ideální plyn. Ideální

plyn je soubor obrovského množství zanedbatelně malých částic, které jsou v neustálém

a chaotickém pohybu (částice mají pouze kinetickou energii), vzájemně spolu

neinteragují (nulová potencionální energie) až na velice krátké okamžiky dokonale

pružných srážek. Vnitřní energie ideálního plynu je součet kinetických energií

jednotlivých částic a je při konstantním množství látky pouze rostoucí funkcí teploty.
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Ideální plyn nezkapalní v celém rozsahu stavových podmínek. Chování ideálního plynu

popisují následující zákony.

Boyle-Marriotův zákon při T = konst:

konstpV  (1. 1. 2)


[…]


S rostoucí rychlostí se průtok zvyšuje lineárně (obr. 5. 2). Tlakový spád je úměrný

druhé mocnině rychlosti proudění (obr. 5. 3). Závislost tlakové ztráty na tlakovém spádu

je lineární, a proto je druhé mocnině rychlosti úměrná i tlaková ztráta (obr. 5. 4).

Obrátky 5. 3 a 5. 4 potvrzují teoretický předpoklad uvedený v kapitole 2. 3. 2. a 2. 3. 3.

Aby byl údaj o tlakové ztrátě vypovídající, je třeba ho vztáhnout k tlakové

diferenci, čímž se získá poměrná tlaková ztráta. Tlaková ztráta clony je pro rychlosti 1 –

10 m/s menší než u dýzy, což odporuje teoretickým předpokladům. Teoretický

předpoklad ovšem počítá se clonou, která je normalizována (β = 0,1 – 0,75). Clona

osazená na školní vzduchové trati s β ≐ 0,81 není normalizována. Clona s takovými

rozměry má pro malé rychlosti proudění menší tlakovou ztrátu než dýza. Tlaková ztráta

takové clony ovšem s vyšší rychlostí roste. Z obr. 5. 5, jenž předpovídá lineární trend

růstu tlakové ztráty clony, je patrné, že tlaková ztráta clony bude vyšší než u dýzy pro

rychlosti větší než cca 25 m/s. Tímto se potvrzuje teoretický předpoklad uvedený

v kapitole 2. 3. 3., tedy, že je dýza vhodnější pro vyšší rychlosti. Lze očekávat, že

0

0,001

0,002

0,003

0,004

0,005

0,006

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Δ
Q

V
[

m
3
/s

]

v [m/s]

Rozdíl naměřených průtoků oproti teoretickému průtoku

Clona

Dýza

112

v případě normalizované clony bude tlaková ztráta větší než u dýzy i pro nízké rychlosti

proudění.

Uvedené výpočty průtokového součinitele, expanzního součinitele a tlakové ztráty

jsou platné pro již zmiňovanou normalizovanou clonu a pro normalizovanou dýzu ISA

1932, která je na školní trati instalována. Z toho důvodu lze vzorce pro dýzu použít bez

sebemenších problémů. V případě clony není požadavek na normalizovaný škrtící orgán

splněn. Průtok je tedy clonou určen nepřesně. V případě měření na normalizované cloně

je možné předpokládat, že bude naměřený, resp. vypočítaný průtoku menší.

Teoretický průtok (obr. 5. 8) je počítán z rychlosti a z rozměru potrubí.

Nastavovat referenční rychlost měřenou anemometrem bylo obtížně. Skutečná rychlost

neodpovídala přesně hodnotám 1 – 10 m/s. Nejistota měření rychlosti odpovídala

hodnotě ± 0,2 m/s při rychlosti 10 m/s. Anemometr byl při měření přidržován rukou

v nestabilní poloze a na jiných místech, než na kterých měří škrtící orgány. Přesto se dá

teoretický průtok považovat za hodnotu nejvíce se blížící skutečné hodnotě. Z obr. 5. 9

je patrné, že přesněji měří dýza. Měří ale s větší nejistotou, protože je součinitel průtoku

u dýzy určen s větší nejistou než u clony (obr. 5. 6). Rozdíl mezi nejistotami clony a

dýzy není velký a obě nejistoty se s rostoucí rychlostí snižují (obr. 5. 7).
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 Závěr

Cílem práce bylo komplexně rozebrat problematiku měření průtoku s důrazem na

měření průtočného množství odpadní vody. Teoretická část pojednává o teoretických

zákonitostech proudění a popisuje principy nejpoužívanějších průmyslových snímačů

průtoku. Značná část je věnována energetickým ztrátám, které při proudění vznikají.

Diplomová práce uvádí aplikační porovnání snímačů z hlediska přesnosti, ceny a

zejména z hlediska odolnosti vůči agresivnímu prostředí. Praktická část zahrnuje návrh

aplikace indukčního průtokoměru pro měření odpadní vody a měření průtočného

množství clonou a dýzou na školní vzduchové trati.
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Příloha

Obr. 6. 1 – Konstrukční schéma Parshallova žlabu [15]

Tab. 13 – Technické parametry Parshallových žlabů

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9

Qmin 0,26 0,52 0,78 1,52 2,25 2,91 4,4 5,8 8,7

Qmax 6,22 15,1 54,6 168 368 598 898 1211 1841

a 0,0609 0,1197 0,1784 0,354 0,521 0,675 1,015 1,368 2,081

b 1,552 1,553 1,555 1,558 1,558 1,556 1,56 1,564 1,569

B' 30 34 39 53 75 120 130 135 150

Z Qmin 5,4 4,1 4,1 4,1 3,8 3,8 3,6 3,6 3,5

% Qmax 4,8 3,6 3,6 3,6 3,2 3,2 3,1 3,1 3

hd/ha 0,6 0,7

m 9 10,6 19,1 49 81 146 183 231 252

W 2,54 5,08 7,62 15,24 22,86 30,48 45,7 61 91,4

C 9,29 13,49 17,8 39,4 38,1 61 76,2 91,44 121,9

D 16,75 21,35 25,88 39,69 57,47 84,46 102,6 120,7 157,2

E 23 26,4 46,7 62 80 92,5 92,5 92,5 92,5

L 63,5 77,5 91,5 152,4 162,6 286,7 294,3 301,9 316,9

O2 2,8 4,2 5,7 11,5 11,5 10 10 10 10

O1 4,6 6,4 8,2 19,1 19,1 17,6

S 20 20 20 20 20 20 20 20 20

U 24,8 26,8 49,2 69,6 87,6 101,1 101,1 101,1 101,1

V 30,7 35,35 39,9 54 80 100 120 140 180