Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Průmyslové snímače průtoku
Student: Bc. Lukáš RICHTER Std. číslo: E13N0062P
Vedoucí: doc. Ing. Vlastimil Beran, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana Lukáše Richtera Bc obsahuje rozsáhlý teoretický popis proudění kapalin a plynů. V aplikacích měřicích prostředků je pozornost zaměřena především na metody měření odpadních a agresivních médií v otevřených i uzavřených kanálech. Detailně jsou popisovány možnosti využití jednoduchých přepadů a žlabů, včetně finančních nároků na stavební úpravy a jejich pořízení.

V praktické části diplomant měřil tlakové ztráty clonou a dýzou pro různá průtočná množství vzduchu. Výsledky a postup měření na pokusné trati poslouží ve výuce pro rozšíření úloh při měření průtočného množství. Nad rámec zadání je zde uvedena i zkušenost diplomanta při řešení průtoku odpadní vody na jedné COV.

Práce byla mnohokrát konzultována, přesto se diplomant nevyhnul několika nepodstatným chybám, např.: str.15: správně Helmholtzova fce, místo Helmolzova, na str.18 chybí symbol omega s indexem w, na str.28 zbytečná změna v označení pro objemový průtok malým q místo Q. Rozsahem a úrovní splňuje až převyšuje požadavky zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis vedoucího práce